
CADERNO 3  3SEXTA-FEIRA, 18 DE JULHO DE 2014

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719010

PORTARIA: 397/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
VALDIR CARDOSO DE SOUSA               Técnico em Gestão 
Pública - Administrador57610002
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
15122129745340000    0101000000          339039              
1.000,00
15122129745340000    0101000000          339030              
1.000,00
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718448

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 17/2014
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de 
carimbos, pelo período de 12 (doze) meses, de forma 
estimativa, considerando a necessidade de demanda desta 
Agência, conforme Termo de Referência (Anexo I)
Entrega do Edital: O Edital será entregue dia 18.07.2014 às 
08:00 h horário de Brasília.
Responsável pelo certame: CAROLINE NAZARE DA SILVA 
CARVALHO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 30/07/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
04122129745340000       339030                 0261000000          Estadual
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718828

PORTARIA Nº 620/2014-GDP ARCON-PA de 15 /07/ 
2014. O Diretor Geral em Exercício da ARCON-PA, no uso 
de suas atribuições: Resolve: I - Excluir da PORTARIA Nº 
539/2014-ARCON-PA publicada no DOE nº 32.674, de 
30 de junho de 2014, o servidor Cristofe da Silva Pereira 
Mat.5900871/1, Período 04/07/2014 à 02/08/2014 Exercício 
2013/2014. II – Incluir os servidores Gerson Antonio José 
Lisboa Mat. 54180861/1, Período:04/07/2014 à 02/08/2014, 
Exercício:2013/2014; Valdir da Silva Malcher, Mat.57173556/1, 
21/07/2014 à 19/08/2014, Exercício:2013/2014,Jackes 
Quadros Assayag, Mat. 57193501/4, Terezinha Pereira dos 
Santos, Mat. 54187625/1, Período:02/07/2014 à 31/072014, 
Exercício:2012/2013 e Paulo Sérgio Gonçalves, Mat.5089999/1, 
Período: 21/07/2014 à 19/08/2014, Exercício: 2012/2013. 
SUZANA CARVALHO LOBÃO- Diretor Geral em Exercício.

1º TERMO DE SUSPENSÃO DO CONTRATO Nº 25/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718520

Suspender, a contar da data de assinatura deste Termo, a 
execução do Contrato nº 25/2014, que tem por objeto a 
execução de cursos e ofi cinas do Projeto de Trabalho Técnico 
Social das obras de Ampliação e Melhorias do Sistema de 
Abastecimento de Água – PAC II Contrato nº 350.308-01 
no Município de Moju, Estado do Pará. Data de assinatura: 
17.07.2014.
Contrato
Número de Públicação: 718529
Contrato: 72
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: fornecimento de conexões e tubo edutor de aço 
zincado, com costura e sem costura a serem aplicados nos 
poços artesianos profundos das elevatórias de água de captação 
subterrânea da Região Metropolitana de Belém e interior do 
Estado do Pará.
Valor Total: 378.400,00

Data Assinatura: 17/07/2014
Vigência: 17/07/2014 a 16/07/2015
Pregão Eletrônico: 21/2014
Contratado: RR FERNANDES COM. DE CONEXÕES E 
ACESSÓRIOS IND. LTDA-EPP
Endereço: R José T de Siqueira, 61
CEP. 03085-030 - São Paulo/SPTelefone: 1122965551
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 718545

Contrato: 62
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Fornecimento de uniformes pela CONTRATADA, para 
distribuição aos empregados da COSANPA lotados na capital e 
no interior do Estado.
Valor Total: 191.829,70
Data Assinatura: 17/07/2014
Vigência: 17/07/2014 a 16/01/2015
Pregão Eletrônico: 17/2014
Contratado: BHZ UNIFORMES PROFISSIONAIS LTDA - EPP
Endereço: R Balneario, 783
CEP. 32115-080 - Contagem/MGTelefone: 3125333100
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718629

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 28/2014
Objeto: Aquisição de produtos de limpeza e higiene, para os 
setores operacionais da COSANPA em Belém, Ananindeua, 
Marituba e Regiões Nordeste, Tocantins, Baixo Amazonas e Ihas.
Entrega do Edital: www.licitacoes-e.com.br e www.cosanpa.
pa.gov.br.
Observação: Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães 
Barata nº 1201, São Brás, Belém, Pará, Coordenação de 
Licitações ou pelo e-mail licitacoes@cosanpa.pa.gov.br
Responsável pelo certame: MARIA DO SOCORRO BARBOSA E 
SILVA
Local de Abertura: www.licitacoes-e.com.br
Data da Abertura: 31/07/2014
Hora da Abertura: 09:00
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718297

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 17/07/2014
Valor: 7.065.911,32
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Reajustamento - Art. 65, II, d, da Lei 8.666;93
Contrato: 5
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
16482132015410000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: MULTISUL CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES
Endereço: Av Júlio César, Bairro: Souza, 65
CEP. 66613-010 - Belém/PA
Telefone: 9131319800
Ordenador: JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA

PORTARIA N.º 173/2014 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718434

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2014/252252, 
referente à substituição da titular da Gerência Estratégica 
de Política Habitacional - GEPOL, a Sra. ISABELA MONTEIRO 
BASTOS BANDEIRA, no período de gozo de suas férias.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Auxiliar Técnica MARIA SILVIA CAMARAO DE 
SOUSA, matrícula nº 57194821/1, CPF nº 283.201.312-00 
para responder pela referida Gerência Estratégica no período de 
14.07.2014 à 05.08.2014.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
14.07.2014 revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 15 de julho de 2014
JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA-Diretor Presidente

PORTARIA N.º 175 /2014 – PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718442

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias,

CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 234/2013 
- GEGOB, protocolado sob o nº 2013/576364, referente a 
apuração de fatos ocorridos no Contrato nº 002/2008 – COHAB/ 
Construtores Associados – Comunidade Pratinha.
R E S O L V E:
1.AUTORIZAR abertura de apuração dos fatos ocorridos 
conforme citado no aludido Processo.
2.DESIGNAR a Advogada LIGIA DOS SANTOS NEVES, matrícula 
nº 57176087, CPF nº 440.068.882-87, o Engenheiro RAIMUNDO 
SÉRGIO SOARES, matrícula nº 3189880, CPF nº 305.955.172-
34 e o Economista ANTONIO CARLOS CAMPOS DE AVELAR, 
matrícula nº 57176057, CPF nº 278.540.352-53, sob a 
Presidência da primeira, comporem a comissão para apuração 
dos fatos ocorridos conforme descritos no citado processo.
3.A COMISSÃO se responsabilizará pela apresentação de 
relatório    conclusivo sobre a ocorrência, dentro do prazo de 45 
(quarenta e cinco) dias à Presidência.
4.FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir da data 
de sua publicação,  revogando-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLICA-SE  E CUMPRA-SE.
Belém, 16  de julho de 2014
JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA
Diretor Presidente

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 718384

Contrato: 2014-008
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na locação 
de veículos automotores terrestres de pequeno e médio porte, 
em conformidade com as especifi cações e condições gerais 
estabelecidas no Termo de Referência - Anexo I do Edital do 
Pregão Eletrônico Registro de Preços SEAD/DGL/SRP Nº 
003/2014.
Valor Total: 45.600,00
Data Assinatura: 17/07/2014
Vigência: 17/07/2014 a 16/07/2015
Registro de Preços: 3/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
21122129745340000    339033              0261000000          Estadual
21122129745340000    339033              0661000000          Estadual
Contratado: R & A LOCAÇÃO DE VEICULOS LTDA-ME
Endereço: Av Júlio César, 3948
CEP. 66617-420 - Belém/PATelefone: 9132540008
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 718455

Contrato: 2014-009
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na locação 
de veículos automotores terrestres de pequeno e médio porte, 
em conformidade com as especifi cações e condições gerais 
estabelecidas no Termo de Referência - Anexo I do Edital do 
Pregão Eletrônico Registro de Preços SEAD/DGL/SRP Nº 
003/2014
Valor Total: 44.100,00
Data Assinatura: 17/07/2014
Vigência: 17/07/2014 a 16/07/2015
Registro de Preços: 3/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
21122129745340000    339033              0261000000          Estadual
21122129745340000    339033              0661000000          Estadual
Contratado: LOCADORA FIORI LTDA
Endereço: Av Recife, 5777
CEP. 50781-000 - Recife/PETelefone: 3232566400
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718467
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 718161

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 16/07/2014
Valor: 641.503,44
Vigência: 16/07/2014 a 15/07/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: De acordo com a Cláusula Décima do Contrato 
original que prevê a Repactuação, e com o art. 5º do Decreto 
2.2271/97, modifi ca-se o valor contratual, tendo em vista de 
Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo, observado o interregno 
mínimo de um ano, conforme demonstração analítica da 
variação dos custos do contrato por meio de planilha, constantes 


